
Ministerstvo životního prostředí Státní fond životního prostředí ČR
www.opzp.cz zelená linka 800 260 500 dotazy@sfzp.cz

„OP ŽP V KOSTCE– aktuální stav administrace a 
budoucnost“

3. prosince 2009

Leo Steiner

náměstek ředitele 

Státní fond životního prostředí ČR 



Ministerstvo životního prostředí Státní fond životního prostředí ČR
www.opzp.cz zelená linka 800 260 500 dotazy@sfzp.cz

Obsah prezentace

Obsah prezentace
- Stručně o Státní fondu životní prostředí ČR
- Síť zdravých měst a SFŽP ČR
- OPŽP v kostce

- Historie a dokumentace 
- Základní projektový cyklus
- Historie výzev a plán na nejbližší období - BUDOUCNOST
- Informační zdroje

- Zelená úsporám v kostce 



Ministerstvo životního prostředí Státní fond životního prostředí ČR
www.opzp.cz zelená linka 800 260 500 dotazy@sfzp.cz

Státní fond životního prostředí ČR

Státní fond životního prostředí byl zřízen zákonem č. 388/1991 Sb., o 
Státní fondu životního prostředí ČR
Fond je specificky zaměřenou institucí, která je významným finančním 
zdrojem pro opatření na ochranu a zlepšování životního prostředí.
Fond je základním ekonomickým nástrojem pro:

- plnění závazků vyplývajících z mezinárodních smluv o ochraně
životního prostředí;

- plnění závazků vůči EU;
- implementaci státní politiky životního prostředí.



Ministerstvo životního prostředí Státní fond životního prostředí ČR
www.opzp.cz zelená linka 800 260 500 dotazy@sfzp.cz

Státní fond životního prostředí ČR

Příjmy Fondu jsou tvořeny především z plateb za znečišťování
nebo poškozování jednotlivých složek životního prostředí, ze 
splátek poskytnutých půjček a jejich úroků a výnosů z uložených 
disponibilních prostředků na termínovaných vkladech. 

Tyto příjmy nejsou součástí státního rozpočtu České
republiky.



Ministerstvo životního prostředí Státní fond životního prostředí ČR
www.opzp.cz zelená linka 800 260 500 dotazy@sfzp.cz

Státní fond životního prostředí ČR

Základní rozdělení

Národní programy
CZ

Fond soudržnosti
EU

OP Infrastruktura
EU

OP Životní prostředí
EU

další aktivity



Ministerstvo životního prostředí Státní fond životního prostředí ČR
www.opzp.cz zelená linka 800 260 500 dotazy@sfzp.cz

SFŽP a Síť zdravých měst

Hlavním cílem podpora udržitelného rozvoje municipalit 
(finanční, metodická, politická podpora)
Podporované aktivity:

- Vzdělávání v oblasti ŽP a Agendy 21
- Udržitelné strategické plánování
- Osvěta, poradenství EVVO  



Ministerstvo životního prostředí Státní fond životního prostředí ČR
www.opzp.cz zelená linka 800 260 500 dotazy@sfzp.cz

Operační program Životní prostředí

Druhý největší Operační program ČR
135 miliard Kč (5,2 miliardy eur)
Nutnost veřejného spolufinancování:

Prostředky EU 85 % 4,9 mld. eur
Prostředky SFŽP 4 % 231 mil. eur
Státní rozpočet (MŽP) 1 % 58 mil. eur
Prostředky obcí, měst a krajů 10 %

Zaměření:
intervence na zlepšení kvality životního prostředí, 
zachování trvale udržitelného rozvoje, 
dodržení legislativních požadavků v oblasti ŽP



Ministerstvo životního prostředí Státní fond životního prostředí ČR
www.opzp.cz zelená linka 800 260 500 dotazy@sfzp.cz

Operační program Životní prostředí

702 482 212Z toho ERDF

4 215 384 886Z toho FS

4 917 867 098Celkem

143 209 747FSTechnická asistence 8

42 452 678ERDFRozvoj infrastruktury pro environ. vzdělávání, poradenství
a osvětu

7

599 423 825 ERDFZlepšování stavu přírody a krajiny6

60 605 709ERDFOmezování průmyslového znečištění a environ. rizik5

776 505 331FSZkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých 
ekolog. zátěží

4

672 971 287FSUdržitelné využívání zdrojů energie3

634 146 020FSZlepšování kvality ovzduší a snižování emisí2

1 988 552 501FSZlepšování VH infrastruktury a snižování rizika povodní1

Rozdělení fin.
Prostředků (EUR)

Fond EUNázev prioritní osyPrioritní
osa



Ministerstvo životního prostředí Státní fond životního prostředí ČR
www.opzp.cz zelená linka 800 260 500 dotazy@sfzp.cz

Operační program Životní prostředí

Žadatel se musí řídit těmito závaznými dokumenty:
- Programový dokument Operačního programu 

Životní prostředí
- Implementační dokument OP ŽP
- Směrnice MŽP
- Závazné pokyny pro žadatele 
- Metodika zadávání veřejných zakázek
- Výzva k předkládání žádostí (v aktuálním znění VýzvY)
- a další dokumentací (Manuály, příručky, apod.)
- www.opzp.cz – ke stažení - aktuální



Ministerstvo životního prostředí Státní fond životního prostředí ČR
www.opzp.cz zelená linka 800 260 500 dotazy@sfzp.cz

Operační program Životní prostředí

Krajská pracovní
skupina

Zahájení
financování

akce

Akceptace 
žádosti
na SFŽP

Rozhodnutí
o poskytnutí

dotace

Smlouva 
o dílo

Schválení
zadávací

dokumentace

Registrace 
akce

Rozhodnutí
Řídícího 
orgánu

Řídící výbor

Příjemce 
podpory

Výzva 
k předložení

žádosti



Aktuální stav programu (k 10/09)

Prioritní osa Počet Celková výše podpory Počet Celková výše podpory Počet Celková výše podpory

1 47 2 898 530 426 2 62 607 146 12 1 162 195 705
2 9 27 374 419
3 151 1 607 006 715 4 59 700 199 7 297 268 998
4 145 1 653 193 486 5 47 793 051 6 155 096 804
7 3 66 500 058

6 389 1 454 895 630 10 54 971 226 10 153 408 315

1 183 14 429 005 695 85 6 351 487 541 76 6 561 402 362
3 426 3 795 635 125 2 30 350 560 54 677 647 305

4 280 3 013 083 796 119 1 526 094 295 98 876 254 190
5 5 57 934 206 1 9 491 896 3 43 326 110

1 19 424 732 221 7 14 791 545 8 241 622 555
6 677 3 653 179 658 229 1 851 225 418 157 946 019 534

1 43 2 810 386 840 43 2 810 386 840

 Skupinový projekt
1 11 1 537 532 829 11 1 537 532 829

2 54 1 093 720 914 44 416 517 950 8 661 876 300
5 4 254 787 466 1 13 740 000 2 227 307 466
7 12 309 921 250 12 309 921 250

Celkem  2 458 39 087 420 735 575 15 096 611 746 441 12 003 425 644

Schválené projekty celkem PPPV VŘ PZŘ



Aktuální stav programu (k 10/09)

Podané žádosti o platbu od 9.9.2008 do 2.10.2009 v 2. po. roku 2009

825
951

1 076
1 228

1 334

4 052

3 544

3 044
2 676

2 377

3 176
2 846

2 504
2 1192 008

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

červen červenec srpen září říjen

Měsíce 2009

požadovaná podpora v mil. Kč

proplaceno v mil. Kč

počet žádostí



Aktuální stav programu (k 10/09)

Probíhá hodnocení žádostí z 10. a 11. a část 13. 
výzvy – PO 1, PO 3 a PO 4
Probíhá příjem žádostí na velké projekty (4. a 
9.výzva) – PO 1, PO 2 a PO 3
Probíhá/la příjem žádostí na individuální projekty 
(12.výzva) – PO 1 a 13.výzva – PO 1 (aglomerace 
pod 2000 EO + pitná voda) a 14.výzva – PO 5, PO 6 
a PO 7
Připravuje na příští rok (kombinace PO 2 a 3 - zima, 
PO 1 jaro (nad 2000 EO), léto PO 4, PO 6 a 7 
podzim)



Zásady administrace OP ŽP

Transparentní prostředí – zveřejněná hodnotící
kritéria tvořená souborem vyčíslitelných parametrů
projektu
Podávání žádostí na krajská pracoviště Fondu 
Síť bezplatného poradenství (RPIM, poradci) 
Schválení projektu ve lhůtě 3 až 5 měsíců od 
ukončení příjmu žádostí
Podpora příjemcům podpory v etapě přípravy 
zadávacího řízení
Průběžné financování projektů na dodavatelům 
neuhrazené faktury
Uživatelsky vstřícný informační systém



Zefektivnění administrace OPŽP

Důvody
Protikrizová opatření (urychlení čerpání SF –
zkrácení procesů ve všech fázích administrace, 
zahuštění výzev k podávání žádostí) 
Podněty žadatelů
Opticky nízké čerpání
Některá doporučení orgánů státní správy
Doporučení interních a externích auditů



Přijatá opatření – obecně

Zkvalitnění a urychlení klíčových činností na SFŽP 
Srozumitelnější instrukce pro žadatele
Vyšší transparentnost procesů
„Outsourcing“ vybraných činností
Nastavení efektivnější alokace kontrol (na „přípustnou 
míru rizika“)
Přijetí vyššího stupně důvěry směrem žadateli (vč. vyšší
míry flexibility při posuzování)
Zavedení paralelního přístupu při administraci, kde je to 
možné
Zkvalitnění finančního řízení programu
Opatření v oblasti lidských zdrojů
„Legislativní“ změny v programu (závazné pokyny při ZŘ,
lhůty pro žadatele)



Přijatá opatření SFŽP ČR – konkrétně

Transparentní zobrazení administrace projektu ve všech 
etapách realizace na webu opzp.cz
T: realizováno
„Outsourcing“ vybraných kontrol
T: zahájena „pilotní“ realizace (PO 2 a 3)
Re-alokace a optimalizace některých procesů/kontrol
T: prosinec, provedena analýza
Zavedení interních lhůt v úrovni ZS včetně monitoringu 
T: listopad, připraveno na implementaci do IS
Připraven projekt „ Zajištění zpětné vazby od žadatelů a 
příjemců dotací“
T: prosinec
Zavedení databáze stížností žadatelů
T: listopad
Zkvalitnění finančního řízení programu z důvodu přesnějších
predikcí reálného „čerpání“
T: listopad



Přijatá opatření SFŽP ČR – konkrétně

Přenesení kontrol specifické přijatelnosti a dílčího hodnocení na 
krajská pracoviště (vytvoření kompetenčních center) 
T: prosinec, finální příprava realizace
Vypuštění ekonomického hodnocení žadatele → kontrola 
schopnosti financovat až před RoPD
T: prosinec, finální příprava realizace
Revize formuláře žádosti – odstranění nadbytečných příloh, 
zjednodušení, srozumitelnější nápověda 
T: prosinec
Realizace workshopů s cílem přípravy kvalitnějších žádostí a 
workshopy na etapu před vydáním RoPD
T: realizováno
Zkvalitnění fungování RPIM – povinnost absolvování
speciálních workshopů
T: leden – březen 2010
Efektivnější nastavení kontrol na místě → méně časté, avšak 
„hlubší kontroly“; zavedení institutu veřejnosprávní kontroly
T: prosinec



Přijatá opatření MŽP – konkrétně

Vyhlašování výzev se stanovenou výší alokace
T: průběžně
Urychlení/změna procesů souvisejících s IS ISPROFIN
T: prosinec  
Zavedení doporučených pravidel pro vyhlašování tendru 
(váha nabídkové ceny, nepřípustná hodnotící kritéria) -
návrh 
T: listopad
Nastavení závazných lhůt pro žadatele pro dodání
podkladů k vydání RoPD do Směrnice
T: realizováno



Operační program Životní prostředí

Poradenská a informační infrastruktura OPŽP :
Call centrum – 800 260 500
Krajská pracoviště SFŽP (AOPK – pro 6.) 
Webový portál – www.opzp.cz
Regionální poradenská a informační místa
Databáze dotazů a odpovědí
Bulletin OPŽP - Priorita
Akreditované e –learningové školení Poradce OPŽP
Příručky, průvodce, letáky,…..
a další



Děkuji za pozornost

Leo Steiner
náměstek ředitele

Státní fond životního prostředí České republiky
Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4 
leo.steiner@sfzp.cz
www.opzp.cz zelená linka 800 260 500 dotazy@sfzp.cz


